
BUPATI POSO
PROVINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN DAERAH KABUPATEN POSO
NOMOR 5  TAHUN 2021

TENTANG

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
TAHUN ANGGARAN 2021

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI POSO,

Menimbang :

Mengingat

bahwa u n t u k  melaksanakan ketentuan Pasal 317  Undang-Undang Nomor 2 3  Tahun  2014
tentang Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor
11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Perubahan
Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021;

1. P a s a l  18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Republik Indonesia 1945;
2. Undang-Undang  Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara
Nomor 1822);

3. Undang-Undang  Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Ta h u n  2 0 1 4  Nomor  244,  Tambahan Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor



11 Ta h u n  2 0 2 0  ten tang  C ip ta  Ker ja  (Lembaran Negara Repub l ik  Indonesia Ta h u n  2 0 2 0
Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);

4. P e r a t u r a n  Pemer in tah  N o m o r  1 2  Ta h u n  2 0 1 9  t e n t a n g  Pengelolaan Keuangan  D a e r a h
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun  2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 6322);

5. P e r a t u r a n  M e n t e r i  D a l a m  Nege r i  N o m o r  7 7  Ta h u n  2 0 2 0  t e n t a n g  Pedoman Te k n  is
Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781);

6. P e r a t u r a n  Daerah. Nomor 4 Tahun  2020 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
Tahun  Anggaran 2021 (Lembaran Daerah Kabupaten Poso Tahun 2020 Nomor 4);

Dengan Persetuju.an Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN POSO

dan
BUPATI POSO

MEMUTUSKAN

Menetapkan :  P E R AT U R A N  DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
TAHUN ANGGARAN 2021.



Beberapa Ketentuan dalarn Peraturan Daerah Kabupaten Poso Nomor 5  Tahun 2021 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
Tahun Anggaran 2021 (Lembaran Daerah Kabupaten Poso Tahun Anggaran 2021 Nomor ....) diubah sebagai berikut :

1. K e t e n t u a n  Pasal 1 diubah sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut :

Pasal 1

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 sebagai berikut

a. P e n d a p a t a n

:

1) semula R p . 1.358.065.958.814,00
2) bertambah/berkurang R p . (49.372.691.951,00) (-)

b. Belanja
Jumlah Pendapatan setelah perubahan Rp 1.308.

1) semula R p . 1.354.774.309.957,00
2) bertambah/ berkurang R p . 12.330.283.258,00 (-)

jumlah Belanja Setelah Perubahan Rp 1.367.
Surplus/(defisit) setelah Perubahan Rp (58.

c. Pembiayaan
1
a)

Penerimaan
semula R p .

b) bertambah/berkurang R p . 58.411.326.351,00 (+)
Jumlah Penerimaan setelah Perubahan Rp 58.

2
a)
b)

Pengeluaran
Semula R p .
bertambah/ berkurang R p .
Jumlah Pengeluaran setelah Perubahan Rp

Jumlah Pembiayaan Netto setelah Perubahan

Jumlah Lebih Pembiayaan Anggaran setelah Perubahan

Rp

Rp

58.,



Ketentuan Pasal 2 diubah sehingga Pasal 2 berbunyi Sebagai Berikut :
Pasal 2

Pendapatan Daerah sebagairnana dimaksud dalam Pasal 1 huruf  a terdiri dari :
a. P e n d a p a t a n  Asli Daerah

1) s e m u l a  R p .  1 1 9 . 8 6 8 . 5 1 3 . 2 0 5 , 0 0
2) b e r t a m b a h /  berkurang R p .  ( 1 2 . 0 2 3 . 4 9 8 . 7 5 2 , 0 0 ) (-)

jumlah Pendapatan Asli Daerah setelah Perubahan
b. P e n d a p a t a n  Transfer

1) s e m u l a  R p .  1 . 1 7 6 . 4 6 4 . 6 3 3 . 6 6 9 , 0 0
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p .  ( 3 4 . 5 9 9 . 8 4 6 . 5 1 7 , 0 0 ) (-)

Rp 107.845.0

jumlah dana perimbangan setelah perubahan
c. L a i n  - lain pendapatan daerah yang sah

1) s e m u l a  R p .  6 1 . 7 3 2 . 8 1 1 . 9 4 0 , 0 0
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p .  ( 2 . 7 4 9 . 3 4 6 . 6 8 2 , 0 0 ) (-)

Rp 1.141.864.7,

j u m l a h  Lain- la in pendapatan daerah yang sah setelah perubahan Rp 58.983.41
Pendapatan Asli Daerah Sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) huruf a terdiri dari jenis pendapatan

a. P a j a k  daerah
a) s e m u l a  R p .  3 6 . 6 3 9 . 1 3 9 . 7 0 9 , 0 0
b) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p .  ( 8 . 8 9 4 . 5 4 4 . 6 9 9 , 0 0 ) (-)

jumlah Pendapatan Asli Daerah setelah Perubahan
b. R e t r i b u s i  Daerah

a) s e m u l a  R p .  1 5 . 9 3 0 . 6 8 8 . 5 9 0 , 0 0
b) b e r t a m b a h /  berkurang R p .  ( 6 . 7 3 3 . 5 6 8 . 4 7 4 , 0 0 ) (-)

Rp 27.744.54

Jumlah retribusi daerah setelah perubahan Rp 9.197.1:
c. H a s i l  Pengelolaan Kekayaan daerah yang dipisahkan

a) s e m u l a  R p .  3 . 1 9 5 . 2 8 6 . 1 5 4 , 0 0
b) b e r t a m b a h /  berkurang R p .  (  L039.141.645,00) (-)
J u m l a h  Hasi l  Pengelolaan kekayaan daerah yang dip isahkan setelah perubahan

d. L a i n  - lain pendapatan daerah yang sah
a) s e m u l a  R p .  6 4 . 1 0 3 . 3 9 8 . 7 5 2 , 0 0
b) b e r t a m b a h /  berkurang R p .  4 . 6 4 3 . 7 5 6 . 0 6 6 , 0 0 (+)

Rp 2.156.1=

Jumlah lain-lain pendapatan asli daerah setelah perubahan Rp 68.747.1;

Pendapatan Transfer sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) Huruf  b terdiri dari Jenis Pendapatan
a. P e n d a p a t a n  Transfer pemer intah Pusat

1) s e m u l a  R p .  1 . 1 3 1 . 1 1 3 . 8 3 8 . 0 0 0 , 0 0
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p .  ( 3 5 . 7 9 9 . 0 0 9 . 8 0 9 , 0 0 ) (-)



b. P e n d a p a t a n  transfer antar  daerah
1) s e m u l a  R p .
2) b e r t a m b a h / b e r k u . r a n g  R p .

Jurnlah Pendapatan transfer antar daerah setelah

Lain - la in  pendapatan daerah yang sah sebagaimana d imaksud pada ayat ( 1
a. H i b a h

1) s e m u l a  R p .

45.350.795.669,00
1.199.163.292,00 (+)

:

Rp 46.549perubahan

) H u r u f  c terdir i  dar i jenis pendapatan

31.667.811.940,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . (1 .664.556/75,00) (-)

Jumlah  pendapatan Hibah setelah perubahan Rp 30.003
b. L a i n - la in pendapatan sesuai dengan ketentuan Peraturan. Perundang-undangan

1) s e m u l a  R p . 30.065.000.000,00
2) b e r t a m b a h /  berku rang R p . (1.084.789.907,00) (-)

Jumlah la in-lain pendapatan sete lah perubahan. Rp 28.980

Ketentuan Pasal 3 di  u bah sehin.gga Pasal 3 berbunyi  sebagai ber ikut  :
Pasal 3

Belanja daerah sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 h u r u f  h terdir i  dar i  :
a. B e l a n j a  Operasi

1) s e m u l a  R . p . 910.010.958.751,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g .  R p . 13.616.104.798,00 (+)

Jumlah  belanja Operasi setelah perubahan
b. B e l a n j a  Modal

1) s e m u l a  R p . 228.331.833.908,00

Rp 923.627

2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g .  R p . 3.142.257.564,00 (4)
Jumlah  belanja Modal setelah perubahan

c. B e l a n j a  Tidak terd.uga
1) s e m u l a  R p . 5.295.438.068,00

Rp 231.474

2) b e r t a m b a h /  berkurang R p . (758.535.156,00) (-)
Jumlah  belanja Tidak terduga setelah perubahan

d. B e l a n j a  Belanja Transfer
1) s e m u l a  R p . 211.136.079.230,00

Rp 4.536.

2) b e r t a m b a h /  berkurang R p . 3.669.543.948,00) (-)
Jumlah  belanja Transfer setelah perubahan Rp 207.466.



1) s e r n u l a  R p . 593.896.101.248,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . (1.121.305.805,00) (-)

b.
Jumlah I Belanja pegawai setelah perubahan

Belanja Barang dan Jasa
Rp 592.774.

1) s e m u l a  R p . 301.746.853.575,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . 11.973.687.003,00 (+)

c.
Jumlah barang dan jasa setelah perubahan

Belanja Bunga
Rp 313.720.

1) s e m u l a  R p . -
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . (-)

d.
Jumlah belanja bunga setelah perubahan

Belanja Hibah
Rp

1) s e m u l a  R p . 5.613.403.928,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . 1.300.000.000,00 (+)

e.
Jumlah belanja Hibah setelah perubahan

Belanja bantuan sosial
Rp 6.913.

1) s e m u l a  R p . 8.754.600.000,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . 1.463.723.600,00 (+)

Belanja Modal

Jumlah belanja bantuan sosial setelah perubahan

sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) huruf  b terdiri dari jenis belanja :

Rp 10.218.

a. Belanja Modal Tanah
1) s e m u l a  R p . 1.O42.1.54.320,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . (242.127.880,00) (-)

b.
Jumlah belanja modal tanah setelah perubahan

Belanja Modal Peralatan dan Mesin
Rp 800.

1) s e r n u l a  R p . 22.266.610.005,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . 23.278.226.659,00 (+)

c.
Jumlah Modal peralatan dan mesin setelah perubahan

Belanja Modal Gedung dan Bangunan
Rp 45.544.

1) s e m u l a  R p . 37.746.754.680,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . (1.950.549.140,00) (-)

d.
Jumlah Belanja modal gedung dan bangunan setelah perubahan

Belanja Modal Jalan,jaringan,dan irigasi
Rp 35.796.

1) s e r n u l a  R p . 165.901.728.739,00
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . (18.000.31.4.039,00) (-)



2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p . 57.021.964,00 ( + )
Jumlah Belanja aset tetap lainnya setelah perubahan R p  1 . 4 3 1 .

Belanja Tidak Terduga sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) huruf  c terdiri dari jenis belanja :
a. B e l a n j a  Tidak terduga

1) s e m u l a  R p .  5 . 2 9 5 . 4 3 8 . 0 6 8 , 0 0
2) b e r t a m b a h /  berku rang R p . (758.535.156,00) ( - )

Jumlah Belanja tidak terduga setelah perubahan R p  4 . 5 3 6 .
Belanja Transfer sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1 ) huruf  d terdiri dari jenis belanja :

a. B e l a n j a  Bagi hasil
1) s e m u l a  R p .  5 . 2 8 3 . 7 3 0 . 4 3 0 , 0 0
2) b e r t a m b a h /  berku rang R p .   1 . 5 6 4 . 3 1 1 . 3 1 7 , 0 0 )  ( - )

Jumlah Belanja bagi hasil setelah perubahan R p  3 . 7 1 9 .

b. B e l a n j a  Bantuan keuangan
1) s e m u l a  R p .
2) b e r t a m b a h /  berkurang R p .

Jumlah Belanja bantuan keuangan setelah perubahan

Ketentuan Pasal 4 diubah sehingga pasal 4 berbunyi sebagi berikut :
Pasal 4

Pembiayaan daerah sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 terdiri dari :
a. P e n e r i m a a n  Pembiayaan

1) s e m u l a  R p .
2) b e r t a m b a h /  berkurang R p .

Jumlah penerimaan pembiayaan setelah perubahan

205.852.348.800,00
(2.105.232.631,00) ( - )

58.411.326.351,00

Rp 2 0 3 . 7 4 7 .

Rp 5 8 . 4 1 1 . ;

Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf  a terdiri dari pembiayaan :
a. S I L P A  tahun anggaran sebelumnya

1) s e m u l a  R p .  -
2) b e r t a m b a h / b e r k u r a n g  R p .   5 8 . 4 11 . 3 2 6 . 3 5 1 , 0 0  (  )
Jumlah SILPA tahun anggaran sebelumnya setelah perubahan R p  5 8 . 4 1 1 . :

b. S i s a  lebih Pembiayaan Anggaran Daerah Tahun Berkenan
1) s e m u l a  R p .  3 . 2 9 1 . 6 4 8 . 8 5 7 , 0 0
2) b e r t a m b a h /  berkurang R p .  ( 3 . 2 9 1 . 6 4 8 . 8 5 7 , 0 0 )  (  )
Jumlah Sisa lebih pembiayaan anggaran daerah tahun berkenan setelah perubahan R p



larnpiran sebagai berikut
1. Lampiran I Ringkasan Perubahan APBD;
2. Lampiran I I Ringkasan Perubaahan APBD menurut urusan pemerintah daerah dan Organisasi SKPD;
3. Lampiran III Rincian Perubahan APBD menurut urusan pemerintah daerah,Organisasi SKPD,pendapatan,belanja dan

Pembiayaan;
4. Lampiran IV Rekapitulasi perubahan belanja menurut urusan pemerintah daerah,organisasi SKPD,program dan kegiatan
5. Lampiran V Rekapitulasi perubahan belanja daerah untuk keselarasan dan keterpaduan urusan pemerintah daerah dan

fungsi dalam kerangka pengelolaan keuangan negara;
6. Lampiran VI Daftar perubahan jumlah pegawai Per golongan dan perjabatan;
7. Lampiran VII Laporan keuangan pemerintah daerah yang telah di tetapkan dengan peraturan daerah
8. Lampiran VIII Daftar kegiatan-kegiatan tahun anggaran sebelumnya yang belum diselesaikan dan dianggarkan kembali

dalam tahun anggaran ini;
9. Lampiran IX Daftar pinjaman daerah dan obliga.si daerah;
Lampiran sebagimana dimaksud pada ayat (1) merupakan bagian tidak terpisahkan dan peraturan daerah ini;

Diantara Pasal 5 dan pasal 6 disisipkan 1 ( satu ) Pasal yakni pasal 5A,sehingga Pasal 5A berbunyi sebagai berikut :
Pasal 5A

slam hal terjadi pemanfaatan belanja tidak terduga maka kriteria yang menjadi dasar pelaksanaanya meliputi
Keadaan tidak biasa/tanggap darurat;
Keadaan yang sifatnya tidak dapat diprediksi dan diluar kendali pemerintah daerah sehingga belum tertampung dalam program dan
Kegiatan; atau
Pengambilan dan kelebihan penerimaan daerah dari tahun sebelumnya yang telah ditutup;

Ketentuan Paul  6 diubah sehingga Pasal 6 berbunyi sebagai berikut :

Pasal 6

!tentuan lebih lanjut mengenai Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Poso Tahun Anggaran 2020
atur dengan Peraturan Bupati.



Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatan dalam Lembaran Daerah
Kabupaten Poso.

Ditetapkan di Poso
pada tanggal. 15  Oktober 2021

BUPATI POSO,

VER M .  INKIRIWANG


